
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL.. 
DO MUNICíPIO 

JORNAL:  L  
EDIÇÃO: 	  

EDITADO EM:  

      

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$658.300,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 	 658.300,00 

02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO 

12 	04.122 0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA JURIDICA 
	

17.000.00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
F.R,: O 	1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	05 

38 

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 361.0005.2012.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃC 5.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 	O 	1 01 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

42 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃC 100,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 01 
1 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

43 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ( 30.500,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 	O 	1 01 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

47 12.361.0005.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 81.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

58 	13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTI 
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1.000,00 
F.R.: O 1 00 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.258 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

76 	20.606.0014 1004.0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 	 5.000,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F.R.: O 	1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 	01 

85 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015.0000 	MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 	O 	1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

86 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

95 15.452.0013.2072.0000 DES.MAN.SIST.VIARIO MUN.CONST.MANUT.PONTE EST MI 35.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 	O 	1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	10 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

102 	08.244.0004.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 
	

7.000,00 
3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

	
F.R.: O 	1 	81 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
503 000 	 Acertar Manualmente... 

02 	11 	01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL FUNDEB 

108 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 136.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 	O 	1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

109 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 30.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 	O 	1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

111 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCAO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 31.000,00 
3.3.90.3000 Material de Consumo F. R.: 	O 	1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.258 

02 	11 01 FUNDO DEMANUT DESENVDAEDUC BÁSICA EDEVAL FUNDEB 

118 	12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL - PRÉ- ESC 	 78.000,00 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F.R.: O 	1 	18 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

119 	12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL - PRÉ- ESC 
	

17.000,00 
3.1.90.13.00 	 Obrigações Patronais 

	
F.R.: O 	1 	18 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 	01 

144 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 02 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

145 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 	O 	1 02 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

151 10.301.0006.2026.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁI 26.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 	O 	1 14 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 	000 Acertar Manualmente... 

152 10.301.0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁI 2.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 	O 	1 14 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 	000 Acertar Manualmente... 

266 10301.0006.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

204 	04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 
	

60.000,00 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
F.R.: O 	1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÁ 
R.DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 	 Exercício. 2017 

02 	15 	01 

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.258 

SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ. DESENV, ECON. E TURISMO 

205 04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 44.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

188 04.12 1 0009.1009.0000 Incentivo a Industria e Comercio 6.700,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

210 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.,DESENV., ECON. E 2.00000 
3.3.90.36.00 Outros Serviços ce Terceiros - Pessoa Física F.R.: 	O 	1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	16 	01 

220 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIS-T. SOCIAL 1.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R.: 	O 	1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

227 08.244.0004.2039.0000 GESTÃO DA AT. DO SERV. DE CONV. E FORT. DE VINCULO 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 29 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO 

14 	04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -17.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

20 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -29.500,00 
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.258 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

52 	12.365.0005.2017.0000 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	01 

02 06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

59 	13.812.0018.2013.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E 	-1.000,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R. Grupo: 	O 	1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 

63 	18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 -73.000,00 
3.1.90.13.00 	 Obrigações Patronais 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

67 	18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 -40.500,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R. Grupo: 	O 	1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

90 	15.452.0011.2016.0000 	MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRIMÕ 	-35.000,00 
4.4.90.51.00 	 Obras e Instalações 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

92 	15.452.0011.2019.0000 	OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 
3.3.90.30 00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 000 	 Acertar Manualmente.., 

93 	15.452.0011.2019.0000 	OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 000 	 Acertar Manualmente... 

-20.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 80 

-3.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 80 

96 	15.452.0013.2072.0000 	DES.MAN.SIST.VIÁRIO MUN.CON ST. MAN UT.PONTE EST MAQ 	 -2.000,00 
3.1.90 13.00 	 Obrigações Patronais 	 F.R. Grupo: 	O 	1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	10 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.258 

02 	10 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

104 	08.244.0004.2019.0000 	OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 	 -7.000,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
F.R. Grupo: 	O 	1 81 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
503 000 	 Acertar Manualmente.. 

02 	11 	01 

107 

FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

12.361.0005.2021.0000 	REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% 	- 	FUNDAMENTAL -5.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 	O 1 18 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

112 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -950,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

113 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -106.300,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

116 12.365.0005.2022.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE -1.130,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 18 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

121 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -14.500.00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

122 12 365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -520,00 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R.Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

127 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -11.700,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

129 12.365A005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -120.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

02 	11 	01 

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.258 

FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

129 12365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL- PRÉ ESCOLA -12.000.00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

130 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -3.700,00 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

131 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -3.800,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

132 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -5.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Física F.R. Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

134 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -4.900,00 
44.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

135 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -2.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

146 	10.301.0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

179 	04.123.0002.2044.0000 	Gestão das Atividades da Secretana de Finanças 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-45.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 02 

-31.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 00 

02 	15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2017 

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017- LEI N.258 

02 	15 	01 

211 

SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

04.122.0009.2048.0000 	GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM 	PLAN.,DESENV., ECON. ET -2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

214 04.123.0002.2047.0000 Gestão dos Encargos e Setenças Judiciais -53.300,00 
4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	16 	01 

221 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -1.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

224 08-244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST SOCIAL -1.000,00 
3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação ( -) 	 -658.300,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 17 de outubro de 2017 

jo ... à. ii 
VANDERLEY BISP, DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

o 



Mato Grosso do Sul, 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N° 19l 

Atualizada Até o Bimestre (1) "o (li Total Dx 100 Ate o Bimestre (m) % ltn(Total mlv 100 

Atenção Básica 3.965 930.00 4.264.2128 3.852.539,01 76,00 3.057,042, 17 

Assistência Hospitalar e Asnbulatorial .422.000,00 1.100.000,35 1.074.350,00 21.00 777.562.35 20,0/ 

Suporte Profilático e Terapéutíco 111 .000,00 54.362.57 $1.588,90 1.00 17.830.66 0,00 

Vtgtl4ncta Sanitária 35.500.00 14.193,00 12.799,22 0.00 9.343,67 0.00 

Vigilância Epidemtológtca 42,000.00 37.000.00 25.616,95 1,00 12.149.39 0,00 

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

Outras Sabfunçôeu 30.000.00 41,800,00 41.800,00 1.00 34.200.00 1,00 

TOTAL 5,606,430,00 5.5! 1,567.20 5.058.694,08 100.00 3.908.128,24 100,00 

1- Essa linha apresentará salor somente no Relatónn Resumido da Execução Orçamentária do últ,nas btme Ice do exercicio 

O valor apresentado na intercessão com a coluna "li" ou com a coluna "h—t" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total 

3- O valor apresentado na intercessão corno coluna "h" ou com a coluna "lr-t" (último bimestre) deserá ser o mesmo apresentado no "total k- -4—Limite 
anua) mintme a ser cumprifo no encerramento do exercicto 

••5 	Durante o excrcicio esse valor servirá para o tnortttorazncnto previsto no art.23 da LC 141/2012 

MANOEL DOS SANTOS VIAIS 
Prefeito Municipal 

FLA VIA REGINA ESCOBAR BRAGA LEITE 
Contadora 
CRC MS-01 3198/0-1 

LUÍS ALBERTO ESPINDOLA ALENCAR 
Secretario Mun. de Administração e Finanças 

DÉBORA CARMO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistencia Social 

MARIZA LEITE ]BANES 
Secretaria Municipal de Educação 	

Publicado por: 
Flávia Regina Escobar Braga 

Código Identificador:37E90656 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO N° 1177 -2017 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 

Exercício: 2017 

DECRETO N° 1177, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017- LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$50.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Soplcrvontaçào ( ' ) 
	

50.000.00 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

44 12.361 .0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 35.000.00 

3.3,90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridtca F.R.. lo li lei 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 11 III FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

III 12.361.0005,2024,0000 MANUTENCÃO DO FUNDES 401% - FUNDAMENTAL 10.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo [1 119 

Recursos do Tesoarn' Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

101 04. l23.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças 5.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil FIO.: lo II 100 
Recursos do Tesoura. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anulação: 

02 II SI FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

126 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL CRECHE -5.500,00 
4.4.90.5100 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 II 119 

Recursos do Tesouro - Enorcicio Contate 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

12' 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -4.500,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 II 119 

Recursos do Tesoura - Entre isso Corrente 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul, 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO IX 1 N° 1981 

000 000 	 1 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

02 14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

182 04.I23.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -15.000.00 

3.3.9030.00 Material de Consumo F.R. Grupo: lo 11 1  co 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

64 04.123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -5.00000 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R Grupo. lo II 100 
Recursos de Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

65 04,123.0002.2045.0000 Gestão das Atis]dades da Secretaria de Finanças -20.000.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 II 100 
Recursos do Teso= - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação 1 - -00.000.00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de setembro de 2017 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:B 1 EF 1875 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO N° 1180-2017 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 
Exercício: 2017 

DECRETO N° 1180, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017— LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na Importância de RS 660.850,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplemeetação ( 660.850,00 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

24 04.!24.0003.2004.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 2.000.00 

3.3.90.14 00 Diárias— Civil F,R.: 10 II 100 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

32 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 13.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 . F.R O II JIS 
1 Recursos do Tesouro - Ercercicio Corrente 

052000 Transferencia Programa PNATE 

33 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÀO DO TRANSPORTE ESCOLAR 16,000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Juridica F.R.. lo II 124 

Recursos do Tesouro- Exercido Corrente 

000 024 CONVENtOS 

43 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Tencerros - Pessoa Física FR, lo II 101 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

44 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica FR.. lo II jol 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
47 12.361.0005.2018.00M ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 76.300.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo FR.: 10 II 100 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
02 07 01 SECRETARIA MUN1C DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 
02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

66 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 10.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física FR-: lo II 100 
Recurvos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

20,606,0014 004 0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 3.200.00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

85 10.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 5.000.00 
3 3,90,3600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F R. (o 1   100  
1 Recursos do Tesouro - Exercicto Corrente 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul , 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N° 1981 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
86 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.; lo 1' 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

93 15.452.001 t.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 45.100,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: lo 11 180 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Coerente 

502 000 Acertar Manualmente... 

02 11 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDES 

108 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÂO DO FUNDES 40% - FUNDAMENTAL 55.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas— Pessoal Civil F.R: lo II 119 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

111 12.361.0005.2024.0000 MAJIUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 42.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo II 119 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

113 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 50.000.00 

3.3.9039.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10 11 119 
Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 li 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

118 12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL - FItE- ESCOLA 00.000.00 

3.1.90.11.00 VencunentoscVantagensFixas — PessoalCtvil F.R.: lo II 118 

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

119 12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- PRÉ. ESCOLA 12.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais EL: lo II 118 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

144 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo II 102 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

145 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 5.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.. lo II 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

161 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: lo II 114 

Recursos de Tesouro - Exercício Correste 

015 000 Acertar Manualmente... 

162 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. lo II 114 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
015 000 Acerta, Maeualmente... 

02 15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO 

213 04.123.0002.2047.0000 Gestão dos Recargas e Sutenças Judiciais 6.100.00 
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias cConrributivas F.R.: 10 II 100 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

204 04.122,0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 45.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: lO 1 I 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Correste 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 IS 01 SECRET. MUNTC. DE ADM, PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO 

205 04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 45.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
189 04.121.0009,1009.0000 Incentivo a Industria e Comercio 500,00 

3,3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo li 116 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
202 , 04.121.0009.2048,0000 - GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.DESENV., ECON. E TURISMO 6.100,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo II 117 
Recursos do Tesouro -Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
211 04. t22.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM.. PLAN..DESENV.. ECON. E TURISMO 50.000,00 

3.3.90.39.00 Danos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

220 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 2000.00 
3.3.90.14.00 Diorsas—Civil F.R.: lo It 100 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

243 08.244.0004.204l.0000 GESTÃO DO CREAS 1000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 0 II 126 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

270 08.244.0004.2074.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 5.000.00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo li 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000001 outros 

271 08.244.0004.2074.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. 5.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil F.R.: 10 II 129 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

103 



Mato Grosso do Sul 24 de Novembro de 2017 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX N° 1981 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

272 08.244.0000 2074.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 1.050,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F. R.: TO 1 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000001 outros 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anulação: 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

9 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -2.000,00 

3.3,90.39.00 OutrosServiçosdeTerceiros — Pesuoaiurídica F.R,Grupo: lo ji 100 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

31 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -16.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica F R. Grupo: lo 1 	: lo! 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

46 12.381.000S.201 2.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -2.000.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 It 101 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

50 12.365.0005.2009.0000 PROGRAMA DE ALIMENTACÂO E NUTRICÃO - CRECHE -7.400,00 

3.3,90.30,00 Material de Consunur E R. Grupo: jO lo! 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

72 12.365.0005.2017.0000 ALIMENTAÇÂO E NUTRIÇÃO - PRE- ESCOLA -3.600.00 

3,3.90.30,00 Material de Consumo E R. Grupo: 10 II 101 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

59 13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E  A7PR -38.000,00 

3.390,3900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica E R. Grupo. 10 11 100 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 0 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -2.000.00 

11.90.13.00 Obrigações Patronais F R. Grupo lo 1  100  

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 0011 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 07 01 SECRETARIA MIJNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

65 18.541 .00t4.20l4.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -20.000,00 

3.3 90.3000 Material de Consumo F.R Grupo: 1 o 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Comente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

70 18.606.0014,1003.0000 AQUISICÃO MANIJT DE VEtUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A -1.200,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

03 15,452,0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS  URBANOS -3.200,00 

55.90.14,00 Diárias - Civil r. R. Grupo' 101  1 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM -30.100,00 

84 15.452.0011.201S.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 

13.90.30.00 Material de Consumo F. R. Grupo: lo 1 	1 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

0001100 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

80 15.4520011.2016.0000 MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRIMÓNIO -7.300,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F E,  Grupo: 10 1   100 

Recursos da Tesouro - Exercido Correcto 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

90 15.452.0011.201&0000 MANUTENCÃO, AMFLIACÃO F. RECIJPERACÂO DO PATRIMÓNIO -15.000,00 

4,4.90.5100 Obras e Instalações E E. Grupo: jo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Comente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

96 15,452.0013.2072.0000 DES MAN SIST.VIARIO MUN. CONST.MANUT PONTE EST MAO -40.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F E. Grupo' 10 II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

106 12.361.0005.2021.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL -97.000,00 

3.1.90.11,00 Vrxcinrcotos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 II 118 
Recursos do Tesouro - Exercício Comente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
110 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL .10,400,00 

3.3.90 14.00 Diárias - Civil F E. Grupo: lo II 110 
1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

112 II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

112 12.361.0005,2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 4010 - FUNDAMENTAL  

13.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pesso3 Física F R. Grupo o li 119 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
114 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 4(3% - FUNDAMENTAL -12,000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R, Grupo: 10 11 119 

wN&,-\k.diariomunicipal.com.br/assomasu1  



Mato Grosso do Sul, 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX N° 1981 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
115 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -3.000.00 

4.4.90.52.00 Eqwpamentos e Material Permanente EL Grupo: lo II 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

20 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -57.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos eVaastagens Frias - Pessoal Civil F.R. Grupo: lo II 119 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

123 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -10.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: lo II 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

127 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40°!. INFANTIL - CRECHE -2.600.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente EL Grupo: lo II 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

134 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA -30.000.00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.A. Grupo: lo 11 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

135 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA -20.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: ]o 11 119 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

136 10.301.0006.1008.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO  E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADE -3.500,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: lo 1 	1 102 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

137 10.301 0006.1008.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDAD -5.500,00 

3.3.90.36.00 OutrosServíçosdeTcrcecos - PessoaFisica F.R. Grupo: lo 1 	1 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

38 10.301.0006.1008.0000 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES 
SAUD 

DE 50000 

3.390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: lo 11 102 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

141 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -12.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 II 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

147 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -500,00 

3.3.90.46.00 Auxilio-Alimentação F.R. Grupo: lo II 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

149 10.30I.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -5.000.00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 II 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

158 I0.301.0006.2031.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES EM SAÚDE BUCAL -9.500,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo; lo II 114 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

011 000 Acertar Maaualmettte... 
159 10.301.0006.2032.0000 GESTÃO DAS ACÕES E SERVICOS FIS SAÚDE -49.000.00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita EL Grupo: lo II 114 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

260 10j01.0006.2032.0000 GESTÃO DAS ACÕES E SERVICOS FIS SAÚDE -7.800.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Gt'upo: 13 Ii 181 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
79 04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -4.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-. Pessoal Civil F.R. Grupo: lo 11 100 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
02 14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

180 04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -54.881.56 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: lo 1' 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
184 04.123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -20.118,44 

3.3.90.39.00 Outros Serviços dc Tnncvirnx - Encana Jurídica F.R. Grçpo: lo 11 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
02 15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANES, DESENV. ECON. E TURISMO 

198 04.12I.0009.10I0.0000 Fomento ao Turismo e Artesanato -1.100,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: lo Ii 100 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

199 04.121.0009.I0I0.0000 Fomento ao Turismo e Artesanato -1.150,00 
3.3.9039.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

200 04.121.0009.1010.0000 Fomento ao Turismo e Artesanato -850,00 -- 

wwwdiariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul , 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N° 1981 

4.4.90.51.00 Obras cInstalações F.RCrupo lo Ii 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

206 04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -2.50000 

3.1.90.94.00 IsdernzaçóeseRestrtuiçõesTrabalhistas F.P..Cirupo: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

200 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM.. PLAN..DESENV., ECON. E TURISMO -3.600.00 

3.3.90.14.00 Diárias — Civil ER. Grupo: lo Ii 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

209 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.,OESENV., ECON. E TURISMO -28.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Ocupo: lo Ii 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

217 99.999.0009.2068.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN..DESENV., ECON. E TURISMO -500,00 

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência F.111. Grupo: Jo 11 100  

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02 16 01 	- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

221 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA 5EC. DE ASSIST. SOCIAL -2.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Ocupo: lo II 100 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

239 08.244.0004.2040.0000 GESTÃO DO CRAS -11.050,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Matcrial Pcrmatsentc F.R. Ocupo: lo 11 126 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

240 08.244.0004.204t.0000 GESTÃO DO CERAS -1.000.00 

3.1.90.11.00 VescrmennoseVantagensFixas — PesaoalCivil F.LOrupo: (o li 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação ( -) -660.850,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 04 de setembro de 2017 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Ideutificador:0034E7AE 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO N° 1186-2017 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 
Exercício: 2017 
DECRETO N° 1186, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo 1v.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$257.600,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suptemontação ( 	) 	 257.600.00 

02 02 Ot GABINETE DO PREFEITO 

12 04. 122.0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA JURIDICA I.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

33 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 49.500.00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: lo II 1 24 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrcnne 

000 024 CONVENIOS 

12.36100052011.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO 10.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica KR-: lo (t (is 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 Transferencia Salario Educação 

42 12.361.0005.20110000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.800,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R: 10 II 101 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

43 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ER.: lo II 101 

Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 07 01 SECRETARIA MUN1C DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 
76 20.606.0014.1004.0000 	 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 	 13,700.00 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul, 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N° 1981 

3.3.90.30.00 Material de Consumo P.R.: 10 Ii 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

02 11 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

110 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO Do FUNDES 40°/a. FUNDAMENTAL 1.000.00 
3.3.90.14.00 Diárias — Civil F.R.: lo II 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Correttle 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

III 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40%- FUNDAMENTAL 40.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo Ii 119 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

114 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÂO DO FUNDES 40%- FUNDAMENTAL 52000.00 

4.4.90.51.00 Obras elnstalações F.R.: lo 11 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E TURISMO 

213 04.123.0002.2047.0000 Gestilo dos Encargos e Setenças Judiciais 11.000,00 

3.3.90.47.00 ObrigaçõesTnbutáriaseContributivas F.R.: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

1100 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

218 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 46.600.00 

3.1.90.11.00 VcncinscntoscVanxagettsFixas — PessoalCivil F.R.: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

223 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC, DE ASSIST. SOCIAL 4.00000 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10 II 100 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

227 08.244.0004.2039.0000 GESTÃO DA Ar. DO SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNCULOS 1.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo II 129  

Recursos do Tesouro - Exercício Contente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

271 08.244.0004.2074.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 20.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.; lo II 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

272 08.244.0004.2074.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 5000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R_: lo II 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000001 outros 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anulação 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

14 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	10 	II 	100 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

31 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -68.800.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	101 	1 	101 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

44 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -1.500.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	Jo 	II 	101 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

52 12.363.0005.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO- PRÉ- ESCOLA -2.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	lo 	1' 	10 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

71 20.606.0014.1003.0000 AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS AGRICOLAS -3.700,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	lo 	1 1 	100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
91 15.452.0011.2016.0000 MANUTENCÃO. AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRIMÕNIO PÚBL -11(210.000.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	lo 	11 	100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 lO 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 
104 08.244.0004.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO -25.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	l° 	II 	181 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

503 000 Acertar Manualmetsle... 
02 II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDES 

116 12.365.0005.2022.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE .30000.00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: lo 	II 	III 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

117 12.365.0005.20210000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE -10000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R- Grupo: 	lo 	II 	118 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul, 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO LX 1 N°  1981 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

120 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -44.000,00 

3.1.90.1 	.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: lo II 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

121 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% INFANTIL - CRECHE -9.000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais P8-. Grupo: lo II 119 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

219 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -18.700.00 

3.1.90.13.00 ObrrgaçdesPatronais FR- Grupo: lo II 100 

1 Recursos do Tesouro - Enercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

222 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -900,00 

3.3.90.32.00 Material, Sem ou Serviço pata Distribuição Gratuita F.R. Grupo: lo ji 100 

Recursos do Tesouro - Enerçicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

228 08.244.0004.2039.0000 GESTÃO DA AT DO SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNCULOS -1.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica P8-. Grupo: Jo II 129 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

240 08244.0004.2041.0000 GESTÃO DO CREAS -10.000,00 

3.1.90.11.00 VeascimcntoseVantagcnsFmaa — PeaaoalCivil FR. Grupo: lo II 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

252 08.244.0004.2042.0000 GESTÃO DAS ACÕES DO IGD - SUAS -4.000.00 

3.3.90.14.00 Diárias — Civil F.R. Grupo: lo II 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

253 08.244.0004.20410000 GESTÃO DAS ACÕES DO IGD - SUAS -4.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consume F.R. Grupo: lo II 129 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

255 08.244.0004.2043.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGD - BOLSA FAMÍLIA -3.000.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: jo 11 129 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

256 08.244.0004.2043.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGD - BOLSA FAMILIA -5.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consume F.R. Grupo: lo II 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

258 08.244.0004.2043.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGD - BOLSA FAMILIA -5.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica P8-. Grupo: lo II 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação ( -) -257.600.00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 02 de outubro de 2017 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:235228FE 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO N° 1188-2017 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 
15905342/0001-28 
Exercício: 2017 

DECRETO N° 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017- LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$658.300,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Soplemeeteçio 1 1658.300.00 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

12 04.122.0003.2002.0000 GESTÃO DA ASSESSORIA IURDICA 17.000.00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ER.: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 01 SECRRTARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
38 12.361 .0005.2012.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul, 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO IX 1 N° 1981 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil P9..: 10 Ii 101 
Recursos do Tesouro - Exercicio Coerente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

42 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo P.R. 10 II 101 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

43 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 30.500.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: lo II 101 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

47 12.361.0005.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 81.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo P9..: lo 11 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 06 01 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

58 13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E LAZER 1.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: lo li 100 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

76 20.606.0014.1004.0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 5.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo P9..: lo II 100 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

85 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 5.000.00 

3.3.90.36.00 OuoosServiçosdcTercctros — PessonFísica F.R.: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

86 15.452.00I1.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 20.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pensou Jurídica P9... 10 II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

95 15.452.0013.2072.0000 DES.MAN.SIST.VIÁRIO MIJN.CONST.MAMJT.PONTE EST MAQ 35.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vutttugens Fixas - Pessoal Civil F.R.: Jo 1' 100 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 lO 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

102 08.244~4.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 7.000.00 

3.3.90.32.00 Material. Bem ou Serviço pura Diatribuiçlo Gratuita P9..: lo II 101 

Recursos do Tesouro - Eseecicio Corrente 

503 000 Acertar Manualnsenle... 

02 II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDES 

108 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO 1)0 FUNDES 40%. FUNDAMENTAL 136.000.00 

3.1 .90.1 1.00 Vencimentos e Vantagem Fixas— Pessoal Civil F.R.: 10 11 119 

Recursos do Tesouro- Exercício Coerente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

109 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 441%-FUNDAMENTAL 30.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Pntronaiu F.R.: lo II 119 

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

III 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40%-FUNDAMENTAL 31.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo li 119 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 II 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL FUNDES 

118 12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60'!, INFANTIL- PRÉ- ESCOLA 78.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos cVantagcns Fixas — Pessoal Civil P.R..: lo II 118 

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

119 12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60V, INFANTIL - PRÉ- ESCOLA 17.000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais FR.: lo II 118 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
144 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R: lo 1' 102 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

145 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 2.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R_: lo II 102 
1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

151 10.301.0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 26.000.00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas— Pessoal Civil P9..: lo II 114 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 000 Acertar Manualnsente... 

152 10.301.0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 2.000.00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: lo 11 114 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 000 Acertar Manualmente- 

266 10.301.0006.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA-  PAR FIXO 5.000.00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica F.R.: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO 511 ENQUADRAM 

02 15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E TURISMO 

204 04.122.0003.2046.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 	 60.000.00 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul, 24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N° 1981 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas— Pessoal Civil F.9_: lo li 100 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 15 01 SECRET. ML'NIC. DE ADM, PLANEI, DESENV, ECON. E TURISMO 
205 04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 44.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
188 04.121.0009.1009.0000 Incentivo a Industria e Comercio 6.700.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
210 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN..DESENV., ECON. E TURISMO 2.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física F.B_: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrcntc 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

220 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 1.000,00 

33.90.14.00 Diárias — Civil F.R.: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

227 08.244.0004.2039.0000 GESTÃO DA AT. DO SERV. DE CONV. E PORT. DE VÍNCULOS 1.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: lo li 129 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anulação: 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

14 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO .17000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 II 100 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

20 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -29.500,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 li 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

52 12.365.0005.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA -5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Conswno F.R. Grupo: lo II 101 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

59 13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E LAZER -1.000,00 

3.3.90.39.00 OutrouServíç.osdeTerceiros — Pessoaiuridica F.R- Grupo: LO Jt 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

63 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -73.000,00 

3.1.90.15.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

67 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -40.500,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFPAESTRUTURA 

90 15.452.001 I.20lís0000 MANUTENCÂO. AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRIMÔNIO -35.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: lo jI 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

92 15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO -20.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: lo II 180 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

502 000 Acertar Manualmcrtte... 

93 15.452.00I1.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO -3.000,00 

3.3.90.3900 Outros Serviços de Tererisou - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: lo II 180 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

502 000 Acertar Manualxncnte... 

96 15.452.0013.2072.0000 DES.MAN,SIST.VIARIO MUN.CONST.MANUT.PONTE EST MAQ -2.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R- Grupo: lo II 100 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 
02 lO 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

104 08.244.0004.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO -7.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceirox — Prssoa Jurídica F.R. Grupo: lo II 181 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
503 000 Acertar Manuahnente... 

02 11 01 FUNDO DE MANSJT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDES 
107 12.361.0005.202t.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDES 60'ís- FUNDAMENTAL -5.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: lo II III 
Recursos do Tesouro- Exercício Correste 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 
112 12.541.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40/e - FUNDAMENTAL -950,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: lo II 119 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

110 



Mato Grosso do Sul ,24 de Novembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO IX N° 1981 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO 5E ENQUADRAM 

3 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -106.300.00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: Jo II 119 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

6 12.365.0005.2022.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDES 60% INFANTIL- CRECHE - 	3000 

31.90.11.00 VenctrncntoseVantagensFixas - PessoalCisil F.R Grupo: lo Ii lis 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

121 2.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% INFANTIL - CRECHE -14.500.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R Grupo 10 II 1 19  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

22 12.365.00052025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% INFANTIL - CRECHE -520.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo' 10 )í 119 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

127 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE 01.700.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 ji 119 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

128 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA -120.000,00 

3.1.00.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: lo ji j19 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 II DI FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

129 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA -12.000,00 

3.1.90.13 00 Obrigações Putronuis F.R Grupo: lo 11 119 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO,  SE ENQUADRAM 

1 	0 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA -3,700,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: lo lI 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

131 12.365.0005,2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEEI 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA .3.800,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 11 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

132 12 365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL PRÉ ESCOLA -5.500.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica F.R. Grupo. '0 JI 119 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

34 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA .4,900.00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo. Lo II 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

37 12.365.000S,2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% INFANTIL - PRÉ ESCOLA -2000,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente E R Grupo: lo 11 119 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE OsÂO SE ENQUADRAM 

02 2 Dl FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

46 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -45.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros-- Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 LI 102 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DEFINANÇAS 

1 ,9 04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -31.000.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pcssouí Civil F.R. Grupo: lo II 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 IS 01 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

02 IS Dl SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANES, DESENV ECON. E TURISMO 

211 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DASEC.ADM.,PLAN.,DESENV., ECON. ETURISMO -2.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo. lo li loa 
Recursos do Tesouro - Exercício Coerente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

214 04.123.0002.2047.0000 Gestão dos Encargos e Setençus Judiciais -53.300,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado F.R. Grupo: Lo 1' 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 16 01 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÉNCIASOCIAL 

221 08.2-LI 0004.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -1.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consume F.R. Grupo: 10 Ii 1 os 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

224 00.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -1000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terrenos - Pessoa Jurídica FiO Grupo: lo II los 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação 1- 1 -650.300,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 17 de outubro de 2017 

www.dianornuntcipal.corn.briassomasul 
	

111 


